## N. I.

Instrumenti Pacis, à DD. Plenipotentiariis Cæsareis, Statibus S. Romani Imperii Mensè Junio exhibiti ponderatio, Theophili Generosi Genuini Germani. 1647.

EDITUM est Anno superiore 1646. Judicium Theologicum, sub nomine Ernesti de Eusebii; quod cum summis infimisque à Catholicis, non solum Monasterii Westphaliæ in unum collectis DD. Legatis, sed omnibus passim Universitatibus, imprimisque Curie Romane mirifice probari viderem; quod & multiplex ejus recusio exiguo tempore facta testatum fecit, & publica congratulatio, quod darentur in Ecclesia cordati Viri, qui remoto omni furo liberè veritatem pronuntiarent; quantumvis hujus temporis Politici, qui quocunque modo Pacem impetrandam censerent, illud, velut intempestivum, rejicerent: Insuper cum aliunde accepissem, idem Judicium ante aliquot Annos, antequam ederetur, plurimas jam tum habuisse approbationes omni exceptione majores: Denique cum illud ex Principis & Sententis in Ecclesia & Theologia Orthodoxa receptum, SS. Patrum, Summorumque Pontificum sensu & Exemplis constare cernebam; non potui diutius Calamum abstinere, quin Projectum Instrumenti Pacis, quod Judicio huic, & dictis Principis in plerisque adversatur, non nihil penitus considerarem, donec Auctor Judicii Theologici uberiores forsàn paret Censuram.

Percurramus singulos PROJECTI Articulos.

## ARTICULUS I.

*Pax sit Christiana, Universalis, Perpetua &c.* Christiana esse non potest, quia contra Christi Doctrinam Hæresin veræ Fidei exæquat, prædicare Evangelium omni Creaturæ vetat, Episcopos pascere oves Christi impedit, Christi Vicarium suo munere privat. Collige ex Judicii Theol. Sect. 4. Rat. 2. & Rat. 3. Plures etiam injustitias contra Deum, Ecclesiam & Proximum admittit.

Universalem esse quis crederet? cum multi comprehendantur in hoc Instrumento, qui hac Pacificatione taliter comprehendi aut ligari nec possunt, nec volunt: Exempla sunt Superiorum, Inferiorum ac Mediorum, item Utriusque Religionis Principum ac Statuum, ex sequentibus colligenda. Perpetuam iniri non posse cum A catholicis, probat Judicium Theol. Sect. 4. Rat. 1. §. 1. & Rat. 6. Effugia præcludemus infra.

ARTI-

1647.  
Junius.

## ARTICULUS II.

1647.  
Junius.

*Sit utrinque perpetua oblivio, &c.* Hæc Amnistia ad sopiendas exitialis & funestissimi Belli calamitates laudabilis & veteribus usitata est, dummodo intra limites notionis suæ consistat, nec ad ea, quibus cum præsentis Bello nil commune est, extendatur. Eam latius explicat Judicium Theol. Sect. 1. §. 4.

## ARTICULUS III.

*Juxta hoc universalis & illimitata Amnistia fundamentum, &c.*

I. Sæpius quidem statuuntur Regulae Universales, & illimitatae nomine tenus, quæ tamen, ubi de Catholica Religionis emolumento agitur, mox limitantur. Hæc mox limitabitur, dum Electori Bavaricæ & Lineæ Guilielmianæ in perpetuum confirmatur cum Superiore Palatinatu Electoralis dignitatis Prærogativa; ad quæ, ante destitutionem Domini Parentis, competeat Domino Carolo Ludovico Palatino Rheni Jus successione. Non est ergo Regula illimitata; quod & infra amplius patebit.

II. Quod decernitur *Restitutio in Sacris quam Profanis*; hanc potestatem Cæsaris & Statuum nullam esse, & incompetentem, demonstrat Judicium Theol. Sect. 4. Rat. 4.

III. Parenthesis de Immediatâ Imperii Nobilitate, sæpius in Instrumento inducta, planè nova est & in aliis retrò Reversibus Imperii inusitata.

IV. Etsi per hanc Regulam tantum restituendi veniant ii, quibus occasione motuum Germanicæ Bohemicæ, aut Fœderum cum Suecia & Gallia aliquid damni illatum est; tamen in sequenti Article nominantur quidam restituendi ad ea, quæ non occasione Belli aut Fœderum dictorum, sed aliis Titulis ipsis adempta sunt; ut constat de Monasteriis Kitzingen, Wirtembergicis, Heidenhemensibus; Præfessionibus Marchionis Badensis, Comitum Oetingensium, Isenburgicum, Hachenburgicorum, &c.

§. *Quod si restituendorum Bonorum & jurium Possessores Exceptionibus se justis munitos existimaverint, &c.* Iniquum est, eos, qui justas Exceptiones habent, Possessione ejusque commodis spoliari, eorum conditionem, quæ jure melior foret, deteriore reddi, illosque sumptibus ad Petitorium prosequendum necessariis, & Processibus in æternum duraturis gravari, imò eludi.

Adde hanc Reservationem esse frustratoriam; infra enim Article I. de Gravaminibus, *Omnes Contradictiones & Protestationes* (quæ utique ex justis Exceptionibus vel maxime orirentur) *inanes & nihili declarantur.*

## ARTICULUS IV.

*Ut autem specialius constet, quid Universis, quid singulis tum ante Bellum competierit, &c.* Præter ea, quæ statuuntur pro Dignitate Electorali in Domino Bavarica stabilienda, & Religione Catholica in Palatinatu Inferiori facta recta servanda; reliqua magnam partem vergunt in Præjudicium & gravamen Religionis Catholicæ, dum Protestantibus perpetuæ huius Pacis vigore traduntur multa Monasteria, Prælaturæ ac Dominia, Catholicis antehac legitime restituta.

§. *Controversia, que vertitur inter Episcopos, &c.* Merito quidem Controversia

1647. troversa hæc juris Processui, aut amicabili compositioni subjecta manet; sed non est ratio, cur aliis imbecillioribus jura eorum, non minora, auferantur invitis & contradicentibus. Ibidem: *Ad hæc omnia jura Presbyteralia, &c.* Jura hæc ad Comitem modernum de Schwartzenberg pertinentia sunt, nec possunt ad Amnistie Regulam taliter ullâ ratione trahi, vel includi.

§. *Domus Wirtembergica restituatur in Dynastias, Blaubeuren, &c.* Modernus Dux Wirtembergicus post biennem Tractatum, per solemnissimas Reverfales in Verbo Principis promissit, Ditiones, Monasteria & Bona hoc §. enumerata modernis Possessoribus relinquere: Nec poterit impostertum Paciscentium quisquam esse securus, si tam facili negotio à Pactis tam solemnibus resiliatur. Quod si vim & metum alleget Princeps, qui consensit in restitutionem respectivè & cessionem dictorum Bonorum; quid ni possint eum allegare Destituendi, qui in suam destitutionem revera non censentent?

§. *Ditio tamen Haidenheim penes Electorem Bavarie remaneat, &c.* Mirum verò est, Electori Bavarie relinqui Ditionem Haidenheim, donec Dux eidem restituat summam oppignorationis, videlicet 500000. Floren. & absque scrupulo illi adjudicari tot illustria Monasteria, ad Imperium certo vel probabili jure spectantia, super quibus ejus Majores transegere, quibusque ipse, cum in gratiam reciperetur, datis Reverfalibus renunciavit. Quæ enim est necessitas restituendi Domui Wirtembergicæ potius hæc Monasteria & Dominia Ecclesiastica contra Pacem Religionis occupata; quam, in gratiam Electoris Bavari, ejusdem Ditionis, quæ jure hæreditario ad dictam Domum pertinet, restitutionem suspendere, & tantâ pecuniæ summa gravare? Apertum est, necessitatem in prodigendo Christi Patrimonio per hos Tractatus ubique ferè pro libitu fingi, & longè alia esse Idola, quibus litatur.

Suprà, in Palatinatu excipiuntur Monasteria Herdt, &c. Cùm tamen plura sint Monasteria in Palatinatu, iisdem, si non potioribus, Titulis restituta suis Ordinibus & Ordinariis, ut Limburg, Spanheim, Heilsbruck, &c. nec ratio est, cur ibi de his potius fileatur quam de illis. Sed per totum hoc Projectum similia apparent, tam in Ecclesiasticis quam Profanis.

§. *Et quomodo Fridericus Marchio Badensis, &c.* Peccatur & hic contra Transactionem solemnem, & Sententiam Cæsaream.

Ibidem, & supra; *Salvis Domui Austriacæ juribus, &c.* Adverto hic Actiones merè Seculares diversis Statibus & Interessatis, præcipuè potentioribus reservari passim in Instrumento, ut 1. Hæredibus Allodialibus Electoris Bavarie ratione meliorationum, vel aliis ex causis, in casu extinctæ Lineæ Guilielmianæ contra Palatinos superstites. 2. Domui Austriacæ & Wirtembergicæ in Dynastias Blaubeuren, &c. 3. Eidem Domui Austriacæ in Ditiones, Röttelein, Badenweiler, &c. hic. 4. Comitibus Nassau-Sarepontanis & Ducibus Lotharingia. 5. Augustanæ Confessionis subditis in Bohemia. 6. Interessatis ratione Successionis Juliæensis. 7. Civitati Erfordienfiratione prætensæ Immediatis. Mirari autem fati non possum, quod illis, quibus pinguius quidem Jus, sed non pinguior est fortuna, omnia adeo juris beneficia prædicantur.

§. *Dux de Croy, &c.* In sequentibus Paragraphis examinandis tædiosum nimis est tempus terere: Plura autem in iis itatuuntur, quæ Justitiæ &

1647. & æquitate salvâ admitti nequeunt; plura sub Amnistia legem violenter de- 1647.  
Junius. torquentur; quædam adducuntur impertinenter; &, ut verbo dicam, non Junius.  
sunt hæc mutationes Pacis fundamentum, sed perpetuæ diffidentia, adeoque novi Belli seminarium.

In §. *Contractus, &c.* Exempla inducuntur, quæ cum in facto consistunt, cognitione causæ opus habent, ne quis falso queratur, Contractus, Permutationes, Transactiones, aliaque, *vi metuque illicitè extorta esse.*

§. *Debitorum, sive Emptionis, &c.* Hic Paragraphus, prout jacet, plurimos injustè lædere potest, ut apparet exempli gratia in Causa Crediti triginta duorum millium Florenorum Rhenensium Monasterii Schönthal contra Hallam Suevorum. Et quis non videt, occasionem præberi Debitoribus, ut vel nunc, vel post initam Pacem asserant, extortam sibi esse Debitorum summam, eoque nomine certis Pactis Quietantiam à Belli Officialibus impertrare possint?

Ibidem. *Sententia tempore Belli de rebus merè Sæcularibus pronunciata, &c.* Quod supra de reservatione jurium quorundam, hoc de validitate nonnullarum sententiarum hic observo; nimirum, cassari universaliter Sententias, Transactiones juratas, & Litispententias ratione Bonorum Ecclesiasticorum; at vero easdem quoad Bona merè Sæcularia passim in vigore suo consistere: ut in hoc Paragrapho. *Nisi Processus vitium & defectus manifestè pateat, vel in continenti demonstrari possit, &c.* & alibi: ut adeo Ecclesiastica nunquam non postponantur Sæcularibus.

§. *Tandem omnes & singuli, tam Belli Officiales, &c.* De Officialibus, Militibus, Consiliariis, Ministris, Civilibus & Ecclesiasticis, decernitur; *si eorum Bona, antequam in Coronæ Sueviæ Galliæve partes transierunt, confiscatione aut alio modo amissa fuere, porro quoque amissa sunt, ac modernis Possessoribus permanento.* Ubi ponderandum est, sicuti his verbis cavetur Bonis quorundam in Ditionibus Austriacis, ne restituere cogantur ejusmodi Bona, quæ Cæsaris donatione Anno 1624. jam possidebant; sic multò magis Episcopatus Mindensis & Osnabrugensi, qui eodem Anno 1624. erant in manibus Catholicorum, caveri potuisse ac debuisse, cum à multis sæculis Cæsarium aliorumque fidelium donatione & dotatione ad Ecclesiam Dei pertineant. Imò legitimus Episcopus & Possessor Mindensis Episcopatus, nullo existente legitimo Contradictore, pellitur, & alteri, qui nullum Jus unquam in eum præten- dit, conceditur Episcopatus: cum tamen D. Augustus Saxonie Dux (& quidem longè diverso tempore, minorique jure Possessor) in Magdeburgensi Archi-Episcopatu manuteneatur ad dies vitæ.